DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  55Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0354/2023 – 05/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a partir de 05/06/2023, a Extensionista Rural
l –Engº-Agrônoma-IALE DA GLÓRIA MARCOS - Matrícula nº 55585542/1,
do Escritório Local de São João do Araguaia, para exercer suas funções no
Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/ambos vinculados ao Escritório
Regional de Marabá. (PAE 2023/158181).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0382/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 19/06/2023, a Extensionista
Rural l –Engª-Florestal -VALDIRENE COSTA DE OLIVEIRA - Matrícula nº
57175793/1, do Escritório Local de Santa Barbara, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Marituba/ambos vinculados ao Escritório Regio-
nal das Ilhas. (PAE 2023/2079523).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0383/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionis-
ta Rural ll-MAURICIO LIMA KAVALERSKI-Matrícula nº 57212723/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Palestina do Pará/Regional
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:
2023/2104079).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0384/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensio-
nista Rural ll-LUPÉRCIO MARQUES DOS REIS - Matrícula nº 5065992/1,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Rondon do Pará/Regional
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:
2023/2104079).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0385/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista
Rural ll-DEUSDETE OLIVEIRA DA SILVA - Matrícula nº 57212841/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Canaã dos Carajás/Regional
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:
2023/2104079).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0386/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista Ru-
ral ll-GERALDO RIBEIRO DOS SANTOS - Matrícula nº 5066255/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Jacundá/Regional de Marabá, em
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2104079).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0387/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, a Extensionista
Social ll-MARIA EDNA LIMA SUCUPIRA - Matrícula nº 3178056/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Santa Maria do Pará/Regional de
Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
(PAE: 2023/2092223).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0388/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, a Extensionista
Rural ll- ANA JÚLIA AMÂNCIO DA SILVA- Matrícula nº 54196284/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Tomé Açu/Regional de Casta-
nhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE:
2023/2092223).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0389/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensio-
nista Rural ll- FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE MENEZES- Matrícula nº
3179150/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Marapanim/
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Li-
cença Prêmio. (PAE: 2023/2092223).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0390/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, a Auxiliar de
Administração- ANA PATRÍCIA FERREIRA- Matrícula nº 80845106/1, para
responder pela  Unidade Administrativa do Escritório Regional de Casta-
nhal, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE:
2023/2092223).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0391/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2023 à 03/08/2023, a Extensionis-
ta Rural l- LEILA MARIA SILVA DA SILVA- Matrícula nº 57189558/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Colares/Regional de Casta-
nhal, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE:
2023/2092223).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0392/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista
Rural l- PAULO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXÃO- Matrícula nº 55585674/1,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Curuça/Regional de Cas-
tanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
(PAE: 2023/2106596).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0393/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensio-
nista Rural ll- LEONARDO DEIVID FONSECA DE MIRANDA- Matrícula nº
54196283/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Bragança/
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de
Férias. (PAE: 2023/21122811).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0394/2023 – 15/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionis-
ta Rural ll- FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA- Matrícula nº
3175863/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Viseu/Regio-
nal de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
(PAE: 2023/21122811).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0408/2023 – 19/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E S O L V E:
I – CRIAR, a Comissão de Elaboração de alterações no Estatuto Social,
da EMATER-PARÁ, cumprindo as regras da Lei Federal nº 13.303 de
30.06.2016, cuja adequação compreende o desenvolvimento das disposi-
ções relativas aos assuntos: a) Regime Societário e Governança Corpora-
tiva, elaboração das alterações do Regimento Interno do Conselho Técnico
Administrativo (CTA); b) Licitações e Contratos, elaboração do regulamen-
to interno respectivo.
II – DETERMINAR, no âmbito da comissão, constituída pelos empregados
abaixo relacionados, a criação de uma subcomissão para tratar exclusiva-
mente do assunto licitações e contratos e elaboração do regulamento interno.

DADOS DO SERVIDOR LOTAÇÃO PERFIL
ALESSANDARA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA AJUR/OUVIDORIA Presidente

JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA CITIC Membro
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO AUDIT Membro

CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA COTEC/NMC Membro
MARIA ODETE FERREIRA MACHADO GABINETE Membro

III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0063/2018, que institui, inicial-
mente, as alterações no Estatuto Social da EMATER-PARÁ.
IV - DETERMINAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias, para conclusão dos trabalhos.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 952971

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0359/2023, - Publicada no DOE nº 35.429 de 07/06/2023.
Onde se lê – a pedido
Leia-se – a interesse da empresa
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 952873

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2021
Data de Assinatura: 19/06/2023
Vigência: 21/06/2023 à 20/06/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de nº 030/2021, por 12 (doze) meses, contados do dia
21/06/2023 até o dia 20/06/2024, podendo ser prorrogado na forma da
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços,
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.